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هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390    

تبیین تجلیات حیاء در فضای شهری*

      تار  یخ   د       ر  یافت مقاله: 1397/09/16     تار  یخ پذیر  ش نهایی: 1398/09/04

 چکید       ه
یکی از مبادی مؤثر در تحلیل فضای شــهری، توجه به انگاره های فرهنگی و هنجارهای اخلاقی جامعه است که به طور مشخص 
در شــاکله فرهنگ ایرانی، صبغه دینی به خود گرفته اســت. این پژوهش، با تکیه بر منابع مکتوب و با طرح رویکرد اخلاق محور 
در تحلیل فضاهای شــهری و با تمرکز بر مفهوم حیاء در آراء دینی، به تبیین ویژگی های آن در کالبد شــهر و شیوه های تجلی و 
تجســم صفت مذکور می پردازد. روش تحقیق در تحلیل و احصاء ویژگی های حیاء در آموزه های دینی، اکتشــافی و تحلیلی است 
که در رویکردی استقرایی و تحلیلی، نحوه بروز و تجلی حیاء در فضاهای شهری، مبتنی بر شاخص های ماخوذ از روایات، شیوه ها 
و جلوه های آن تبیین شده است. تحلیل محتوای روایات در تطبیق و تحلیل محیطی آن، ناظر بر اصول پنج گانه کرامت، حرمت، 
معنویت، نظارت و عقلانیت است که ظهور و عینیت آن در فضای شهری مستلزم توجه به وجوه مختلف رفتاری و فضایی است. 

 واژه های کلید              ی
حیاء، اخلاق، تجلّی، فضای شهری، رفتار اجتماعی.

* این مقاله برگرفته از رســاله دکتری جابر دانش با عنوان »تبیین تجلیات حیاء در محله ایرانی« اســت که به راهنمایی دکتر محمدرضا پورجعفر و مشــاوره 
دکتر محمد نقی زاده در دانشکده هنر و معماری دانشگاه تربیت مدرس در حال تدوین است.
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مقدمه
مسیر تحلیل و تبیین شهرسازی از منظر اصول و مبانی اسلامی، ناظر 
بر اصول و صفاتی اســت که به واسطه شــیوه ها و مفاهیم متعالی و به 
مدد ابزارها و قواعد، ساختار کالبدی ویژه ای به خود می گیرد؛ به طوری 
که نهایتا جلوه کامل شهر رخ می نماید که در آن فرد در تمام لحظات، 
متوجه ابعاد متعالی و معنوی حیات اســت. در این رویکرد، مفاهیمی 
همچون اصالت، وحدت، تناسب، هویت، تواضع، حیاء و غیره، از جمله 
اصول متظاهر در شــهر است که در این تحقیق و در بیان تظاهر اصول 
و معانی دینی در کالبد شهری و فضای عینی، از واژه »تجلی« استفاده 
شده است. به بیان دیگر، در تحلیل اهداف شهرسازی اسلامی، با الهام 
از جهان بینی اسلامی و فرهنگ ایرانی، مواردی را می توان برشمرد که 
در عین اســتنباط از آن جهان بینــی و فرهنگ، در نضج اصول معنوی 
اسلام و هدایت انسان به سمت اهداف عالی حیات تأثیرگذار است. یکی 
از این اهداف، مفهوم تجلی است که در مباحث عرفانی و توحیدی یکی 

از مهم ترین مفاهیم مرتبط با آنهاست.
در مبانی دینی، ســابقه اصطلاح تجََلّی، بــه کاربرد آن در قرآن کریم 
)اعــراف/143( و برخی احادیث1 بازمی گــردد. تجََلیّ در لغت به معنی 
جلوه کردن، آشــکارا شــدن و ظهور اســت )طریحــی، 1375، 89؛ 
زوزنی، 1340، 570(. در عرفان اســلامی تجلی به دو معنای سلوکی 
و وجودشناختی آمده است. در معنای اول تجلی عبارت است از آشکار 
شــدن ذات و صفات و افعال حق تعالی بر ضمیر سالک، اما در معنای 
دوم، عالمَِ هســتی تجلی حق تعالی است بر خویش.2 با توجه به ابعاد 
عرفانــی و گزینش عامدانه واژه تجلی در این مقاله، مُراد اولیه و اصلی، 
همان کالبد متظاهر یا فضای عینی اســت و در نگاهی عمیق تر مرتبط 
با مبادی دینی و معنوی اســت که به عنوان جلوه های حق، در فضای 
پیرامونی نمود و ظهور یافته است. باید توجه داشت که موضوع اخلاق 
و مباحــث مرتبط با آن، همواره یکــي از موضوعات چالش برانگیز در 
حوزه ها و رشــته هاي مختلف بوده است. نقد و تحلیل وضعیت اخلاقي 
هر جامعه ، یکي از ضرورت هاي مهم و اساســي به شمار مي رود؛ چراکه 
زدودن اخلاق از مناسبت هاي اجتماعي، جامعه را به سمت بي هنجاري 
و نهایتا فروپاشــي و اضمحلال سوق می دهد. بدیهي است که چنان چه 
اخلاق در هر جامعه اي با بحران مواجه شــود، زندگي روزمره و آسایش 
و امنیت مردم با چالش هاي بســیاري مواجه مي شود. در جامعه ایران 
نیز وضعیت اخلاق، همواره یکي از مهم ترین دغدغه ها بوده اســت که 
در دهه هــای اخیر مورد توجه مضاعفی قرار گرفته و در ابعاد کاربردی 
آن، با عنایت به لزوم تحلیل و الگوســازی، مباحثِ بیشتر و عمیق تری 

صورت پذیرفته است.
در این پژوهش، تحلیل اخلاقی و ابعاد تجسّــد آن در فضای شهری، 

معطوف به صفت حیاســت کــه درباره مفهــوم و ویژگی های آن در 
آموزه های اســلامی به تفصیــل مطالبی بیان می شــود. حیاء یکي از 
مهم ترین صفات نفساني اســت که تأثیر فراواني بر حوزه هاي مختلف 
زندگي اخلاقي افراد دارد. به تعبیر راغب، حیاء عبارت است از گرفتگی 
نفس از زشــتی ها و ترک آن به این جهت )راغــب اصفهانی، 1370، 
270(. این صفت از جمله کنترل کننده های درونی اســت که می تواند 
در برابر خواســته های نامعقــول فرد مقاومت کند. از دیدگاه اســلام، 
حیاء در نظام تربیتی انســان از جایگاه والایی برخوردار است. در بحث 
انسان شناسی، اخلاق در درجه نخست اهمّیت قرار دارد که در بردارنده 
عناصر بســیاری اســت. در میان این مجموعه عناصر، برخی از عوامل، 
امتیاز و برتری ویژه ای نسبت به دیگر عوامل دارند که اصطلاحا »مکارم 
اخلاق« نامیده می شــوند. در مجموعه مکارم و شایستگی های اخلاقی، 
عنصــر یا عامل حیاء در رأس همه قــرار دارد )کلینی، 1375، 177(. 
رســول گرامی اسلام)ص(، خُلق و خوی اســلام را حیاء معرّفی کرده 
)پاینده، 1382، 333( و فرموده اند: »حیاء، تمام دین اســت« )پاینده، 
1382، 453(. این موارد و موارد متعدّد دیگری از این دســت، نشــان 
دهنده جایگاه ممتاز این صفت در ســاختار روانی انســان و حکایت گر 
اهمّیت فوق العاده آن در موفّقیت انسان و ماهیت ویژه  آنست که ابعاد 

تحلیلی آن در فضای شهری مورد اشاره قرار می گیرد.

 روش پژوهش
ایــن پژوهش، تحقیقی بنیادین و از نوع مطالعات کیفی اســت که با 
تکیه بر منابع مکتوب و با طرح رویکرد اخلاق محور در تحلیل فضاهای 
شــهری، به مبادی و زمینه های اخلاقی آن اشــاره می کند و با تمرکز 
بر مفهوم »حیــاء« در آراء دینی، به تبییــن ویژگی های آن در کالبد 
شهر و شیوه های تجلی و تجسم صفت مذکور می پردازد. روش تحقیق 
در تحلیل و احصــاء ویژگی های حیاء در آموزه های دینی، اکتشــافی 
و تحلیلی اســت که با ارجاع و اســتناد به روایــات ائمه معصومین)ع( 
خصوصا نمونه های مشهور، متواتر و پرتکرار در جوامع حدیثی، محتوای 

آن مورد تحلیل قرار گرفته است. 
لازم به توضیح اســت که در کتاب های جامع یا جوامع حدیث، ترتیب 
تدوین احادیث بر اساس موضوعات است نه همچون مُسنَدها و مُعجَم ها 
بر اســاس راویان )صبــاغ، 1376، 285-284(. به عبارت دیگر، جامع 
حدیثی، به آن دسته از کتاب های روایی می گویند که همۀ موضوعات و 
ابواب حدیثی در آنها گرد آمده است. بدین ترتیب، در بیان ویژگی های 
حیاء در تعالیم اســلامی و با تحلیل مهم ترین اشارات حدیثی در مورد 
حیاء که فحوای آن ناظر بر دیگر روایات متناظر اســت، اصول شاخص 
پنج گانه ای احصاء می شــود. در مباحث بعــدی، یعنی در تحلیل نحوه 

مهندس جابر دانش، دکتر محمدرضا پورجعفر، دکتر محمد نقی زاده
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67

تبیین تجلیات حیاء در فضای شهری

بروز و تجلی حیاء در ســنت شهرسازی و در فضاهای شهری امروزی، 
نیز در رویکردی اســتقرایی و تحلیلی و مبتنی بر شاخص های مأخوذ، 

شیوه ها و جلوه های حیاء مطرح شده است. 

 مفهوم فضای شهری
فضاي شهري، مرکز ثقل مباحث شهرسازي است که نظرات و تعاریف 
گوناگوني درباره آن ارائه شده است که دلیل اهمیت این مفهوم، نقش 
آن بــه عنوان ظرف فعالیت هاي شــهري و بیان کننده تحولات زندگي 
شــهري است. در هر شهر، مجموعه ای از انواع فضاهای شهریِ طراحی 
شــده و یا به تدریج شــکل گرفته را می توان مشــاهده کرد. فضاهای 
شهری بخشــي  از فضاهاي  عمومي  شهرها هســتند که  تبلور ماهیت  
زندگي جمعي  اســت؛ یعني  جایي است  که  مردم در آن حضور دارند و 

بستری است  که  زندگي  جمعي  در آن  جاری می شود. 
فضای شهری صحنه ای اســت که فعالیت های عمومی زندگی شهری 
در آنها به وقوع می پیوندند )بحرینی، 1377، 313(. به بیان ملموس تر، 
فضاهای شهری، فضاهایی سه بعدی هستند که به وسیله احجام، منظر 
ابنیه اطراف، فرش و کف با شــکل و فرمی مشــخص برای فعالیت ها 
و عملکردهای گوناگون مهیا می باشــند )پورجعفر و پورجعفر، 1393، 
170(. فضای شــهری، فضایی اســت که همه شهروندان در آن حضور 
دارند و به همه مردم اجازه می دهد که به آن دسترســی داشته باشند 
و در آن فعالیت کنند )پاکزاد، 1386، 81(. در واقع، شــهر و فضاهای 
مختلف آن ظرفی برای فعالیت ها و رفتارهای ســاکنان آن هســتند. 
کیفیت این فضاها وابســتگی شــدیدی به نحوه فعالیــت و الگوهای 
رفتاری اســتفاده کنندگان دارد. میزان سازگاری فضاها با نیازها، نحوه 
فعالیــت و رفتارهای جاری در آن معیار مهمی برای ســنجش میزان 
ســلامت، توانایی و هماهنگی هر جامعه است )پاکزاد، 1380، 34(. در 
ایــن فضا فرصت آن وجود دارد که برخی مرزهای اجتماعی شکســته 
شــوند و برخوردهای از پیش تدوین نیافته به وقــوع بپیوندند و افراد 
 Lynch, 1972,( در یک محیط اجتماعی جدید باهــم اختلاط یابند
409(. همان طور که ملاحظه می شــود، مفهوم اساســی و مشترک در 

تمام مفاهیم و تعابیر فضای شــهری، فضاي اجتماعي است که امکان 
و ظــرف فعالیت هــا و تعاملات اجتماعي را در فضاهاي بیروني شــهر 
فراهم مي آورد. در این فصل مشترک، فضاي شهري شامل آن دسته از 
فضاهاي عمومی شهري است که هم ظرف فعالیت ها، رویدادها، زندگي 
و فرهنگ شهري است و هم موثر بر این فرایندها و محصولات انساني.

فعالیت هــا و رفتارهای اجتماعی نیــز متأثر از فرهنگ عمومی جامعه 
اســت که با ملاحظه ارکان سه گانه شهر اســلامی، بخش عمده ای از 
آن صبغه دینی و اســلامی دارد. توضیح آن که در تحلیل شهر ارکان

 سه گانه ای مورد توجه اســت که عبارتند از انسان، رفتار و کالبد. در 
تبیین این سه رکن اصلی، به ترتیب سه فضای فکری، عملی )رفتاری( 
و عینــی )کالبــدی( قابل طرح اســت که همپوشــانی و انطباق آنها، 
تحقق شهر اســلامی را موجب خواهد شد. در فضای عملی و رفتاری، 
مطابق دستورات و بایدها و نبایدهایی که از تعالیم اسلامی استنباط و 
استخراج می شوند، عمل و رفتار مسلمانان )اهل شهر؛ اعم از مدیران یا 

شهروندان( شکل می گیرد )نقی زاده، 1390، 197(.
در چهارچوب فضای شهر اسلامی، اخلاق اسلامی به عنوان اصلی ترین 
عامل تأثیرگذار بر فرهنگ اجتماعی، جهت دهنده رفتار و فعالیت هایی 
است که توســط افراد جامعه بروز می یابد و حیطه های مختلف فردی، 
خانوادگی، سازمانی و اجتماعیِ رفتارها را متأثر می سازد. بدین ترتیب 
بخش عمده ای از رفتارهای فرد در بستر عمومی جامعه و فضای شهری 
روی می دهد که ممیــزات، چهارچوب و جلوه های آن در قالب مظاهر 
مختلف اخلاق اســلامی )از جمله حیاء( قابل بحث و ردیابی در فضای 

شهری است.

 مفهوم لغوی و اصطلاحی حیاء
حیاء از ریشه »ح ی و« )ابن احمد الفراهیدی، 1367، 317( یا »ح ی ی« 
)الجوهری، 1368، 2323( و معنای آن در فارسی شرم، خجالت، حیاء، 
آزرم و کم رویی بیان شــده است )آذرنوش، 1384، 151( و »وَقاحَت« 
)بیشــرمی(، که حقیقت آن اصرار بر انجام دادن زشتی هاست، معنای 
متضاد آن اســت )راغب اصفهانی، 1373، 289( که البته در احادیث 
و در بیان معنــای متضاد آن، مجازا به صفات دیگری همچون »خَلعْ« 
)کنــدن لباس( )ابن بابویــه، 1344، 115( و »جَلعَ« )الکلینی الرازی، 
1362، 22( اشــاره شده است. به بیان لغتنامه دهخدا »حیا به معنای 
شــرم و آزرم باشد و آن انحصار نفس است در وقت ارتکاب فعل قبیح، 
جهت احتراز و دوری از مذمت« )دهخدا، 1338، 843(. در اینجا باید 
توجه داشــت که شــاید نتوان واژه حیاء را معادل واژه شرم در فارسی 
دانســت؛ چرا که بنا به تعریف دهخدا شــرم، حیرت و وحشتی است 
که در آدمی ظاهر می شــود از آگاه شــدن دیگری بر عیب و نقص او 
)دهخدا، 1338، 333( و این حالت مربوط به بعد از انجام عمل اســت، 
در حالی که حیاء قبل از انجام عمل، خود را نشــان می دهد. لذا برای 
القای معنای واقعی آن، کاربرد واژه حیاء در زبان فارســی نیز متداول 

گردیده است.
مطابق جدول1 و با توجه به بیان راغب در تعریف حیاء، توجه به نفس 
عمل و زشت بودن آن باعث بازدارندگی در فرد می شود. باید افزود که 
گاهی حیاء به جای »خَجَل« )تحیّر ناشی از فرط حیاء( به کار رفته، اما 
به اعتقاد ابوهلال عسکری این کاربرد، نوعی توسع معنایی حیاء است، 
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زیرا حیاء در اصل شــرم کردن از انجام دادن کاری است که هنوز به 
وقوع نپیوسته و خَجَل، شرمگین شــدن در برابر امری است که انجام 

پذیرفته است )العسکري، 1370، 212-213(.
معنای لغوی حیاء، مقارن مفهوم اصطلاحی آنســت. حیاء در اصطلاح 
عبارت است از محصور کردن و انفعال نفس از ارتکاب محرّمات شرعي 
و قبائح عقلــي وعرفي، به جهت این که فرد مورد نکوهش دیگران قرار 
نگیرد. در این راســتا، تعریف ابن مسکویه در تهذیب الاخلاق و خواجه 
نصیرالدین طوسی قابل ذکر است که در جدول1 بدان اشاره شده است. 
بدیــن ترتیب آنچه از معنای لغوی و اصطلاحی حیاء و تعاریف مختلف 
آن استنباط می شود آن ســت که حیاء نوعي انفعال و انقباض نفساني 
اســت که موجب خودداري از انجام امور ناپســند در انسان مي گردد و 
منشــأ آن ترس از سرزنش دیگران اســت. این دو مفهوم مشترک، به 
عنوان مفاهیم پایه در انتهای جدول1 مورد اشــاره قرار گرفته است که 
این سیاق در ارائه مبانی پایه و مشترک در قالب جداول آتی، در سایر 

موارد تبیینی و توضیحی نیز رعایت می شود.

 تحلیــل ویژگی های حیــاء در روایات و اشــارات ائمه 
معصومین)ع(

آن چه در این بخش ارائه می شــود، تبیین ویژگی های حیاء در تعالیم 
اسلامی اســت که متکی بر منابع حدیثی و بیانات ائمه معصومین)ع( 
اســت. همچون بســیاری از اجتهادات دینی و استنباط های فقهی، در 
تبییــن این گونه اخلاقیات در کنار بهره مندی از آیات الهی، از احادیث 
وارده استفاده های بسیاری می توان برد که ابتنای این بخش نیز همان 
بیانات بزرگان دین اســت. در این راستا سعی شده دسته بندی کلی و 
مفیدی ارائه شود که در عین اختصار، نگاهی فراگیر داشته و در تحلیل 
بخش های بعدی رهنمون باشد. در ابتدای بحث، لازم به ذکر است که 

در آیات فراوانی به مفهوم حیاء اشــاره شده است، اما در تعداد کمی از 
آنها این واژه عیناً ذکر شده است و غالباً محتوا و تفسیر آیه به این امر 
اشــاره دارد. در کلام الهی الفاظی از مصدر »اســتحیاء« که معنای آن 
مرتبط با بحث این مقاله اســت، چهار بار به کار رفته است؛ به صورت 
فعلِ منفیِ »لایسَــتَحیی« )بقره/26 و احــزاب/53( که در هر دو مورد 
به خدا نســبت داده شــده اســت و به صورت فعل مثبت »یسَتَحیی« 
)احزاب/ 53( که فاعل آن رســول اکرم)ص( است. این مفهوم یک بار 
هم به صورت مصدر »استحیاء« )قصص/ 25( آمده و به دختر حضرت 
شُعَیب)ع( نســبت داده شده است. بر خلاف آیات، احادیث بسیاری را 
می توان یافت که واژه حیاء در آن صریحا ذکر شــده و مفهوم آن مورد 
توجه قرار گرفته اســت که ذیلا و با دسته بندی انجام شده، مهم ترین 

موارد هم راستای با موضوع تحقیق ارائه می شود.

اقسام حیاء
در منابع روایی، انواع مختلفی از تقسیمات حیاء دیده می شود؛ بطوری 
که این مفهوم، از جهت مواردی که به کار رفته و نســبت به اموری که 
از آن حیاء شــده است، به دو قســم ممدوح و مذموم تقسیم می شود. 
همچنین برخی از بزرگان، حیاء را بر دو نوع نفسانی و ایمانی دانسته اند 

که توضیح آن به شرح ذیل است: 
الــف( حیای ممدوح و حیای مذموم: عمدتــا از حیای ممدوح به 
شرم و حیاء تعبیر می شود و از حیای مذموم به کم رویی. بر این اساس، 
حیاء به دو نوع تقســیم شده اســت. طبق روایتی از پیامبر اسلام)ص( 
نقل شــده که فرمودند: »حیاء دو حیاء است: یکی حیاء خردمندانه و 
یکی حیاء احمقانه، حیاء خردمندانه دانش است و حیاء احمقانه همان 
نادانی اســت« )کلینی، 1375، 325(. در این بیــان، حیای نوع اول، 
پســندیده و بر آن تاکید شده است و حیای نوع دوم، مذموم و ناپسند 

مهندس جابر دانش، دکتر محمدرضا پورجعفر، دکتر محمد نقیزاده

68

مفهوم پایه مصداق زیربخش عنوان بخش

مانع ارتکاب قبائح

عدم نکوهش 
توسط دیگران

حیا به معنای شرم و آزرم باشد و آن انحصار نفس است در وقت ارتکاب 
فعل قبیح، جهت احتراز و دوری از مذمت )دهخدا، 1338، 843(.

تعریف لغت نامه 
دهخدا

مفهوم لغوی 
و اصطلاحی 

حیاء

حیاء گرفتگی نفس از زشتی ها و ترک آن به این جهت [زشت بودن] است 
)راغب اصفهانی، 1370، 270(.

تعریف راغب 
اصفهانی

حیاء عبارت است از بازداشتن نفس و ترسانیدن آن از میل به سوي 
زشتي ها و دوري از مذمت و ملامت راستگویان )ابن مسکویه، 1383، 

.)101

تعریف 
تهذیب الاخلاق

تعبیر طوسی نیز چنین است: »حیا انحصار نفس باشد در وقت استشعار از 
ارتکاب قبیح بجهت احتراز از استحقاق مذمت« )نصیرالدین طوسی، بی تا، 77(.

تعریف 
نصیرالدین 

طوسی

جدول1. تعاریف مختلف حیاء و مفاهیم ماخوذ از آن
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تبیین تجلیات حیاء در فضای شهری

شمرده شده و از آن نهی شده است. 
ب( حیای نفسانی و حیای ایمانی: بر اساس تقسیم بندي دیگری، 
برخي حیاء را بر دو نوع دانســته اند: نفساني، که خداوند آن را بر همه 
جان هــا آفریده اســت؛ و ایماني که مومن را از گنــاه کردن به خاطر 
تــرس از خداوند باز مــي دارد )جرجانــی، 1369، 42(. بر مبناي این 
تقســیم بندي )جدول2(، یک نوع حیاء بیشــتر به حوزه عفاف ارتباط 

دارد و دیگري بیشتر به حوزه ایمان و اعتقادات مرتبط است. 
در توضیح این دو نوع حیاء باید اشاره داشت از آن جا که برخي روایات 
حیاء را امری مرتبط با جنسیت و حوزه زنان عنوان مي کنند، نمي توان 
آن را با ایمان به یک معنا دانست. تفاوت هایي مورد نظر روایات، نشان

 دهنده برخي ممیزات رواني میان زن و مرد است که بر اساس حکمت 
و مصلحت در انســان قرار داده شده و با نیازهاي طبیعي انسان کاملًا 

هماهنگ اســت. اما نوع دوم حیاء به ایمان و اعتقادات افراد بســتگي 
دارد که مفهومي بالاتر از حیاي نفساني است. بطوری که هر چه ایمان 
فرد قوي تر شــود، این حیاء نیز در او بیشتر مي شود. کسي که این نوع 
حیاء در قلب و دلش وجود داشته باشد، مسلماً عفت را نیز رعایت کرده 
و از گناه خودداري مي کند. تاکید روایات بر ارزش حیاء به عنوان یکي 
از خصوصیــات اصلي مومنان بیانگر اهمیت این موضوع اســت. حیاي 
ایماني همان حس حضور اســت که شــیعه و فلسفه شیعي را از سایر 
فرق اســلامي متمایز مي کند. درک حضور و نظارت در شــیعه بسیار 
گســترده تر و عمیق تر از سایر فرق اســلامي مطرح مي شود. توجه به 
نظارت پیامبر)ص(، ائمه)ع(، فرشتگان، شهدا و بسیاري از ناظران دیگر 

از تفاوت هاي اساسي شیعه با سایر فرق اسلامي است. 

مفهوم پایه مصداق زیربخش عنوان بخش

مرتبط با عفاف

پیامبر اسلام)ص(: حیاء ده جزء است: نه جزء آن در زنان است و یک جزء در 
مردان )طبرسی، 1365، 383-382(.

پیامبر اسلام)ص(: حیا نیکو است، اما از زنان نیکوتر )پاینده، 1382، 578-
.)579

حیای 
نفسانی

اقسام حیاء

مرتبط با اعتقادات
امام علی)ع(: ایمانی چون حیاء نیست )شریف الرضی، 9137، 651(.

امام صادق)ع(: حیاء از ایمان است و ایمان در بهشت است و نیز؛ ایمان 
نیست برای کسی که حیاء ندارد )کلینی، 1375، 323(.

حیای 
ایمانی

مفهوم پایه مصداق زیربخش بخش

ارزشِ وابسته به 
جنسیت

پیامبر اسلام)ص(: حیاء ده جزء است: نه جزء آن در زنان است و یک جزء در مردان 
)طبرسی، 1365، 383-382(.

پیامبر اسلام)ص(: حیا نیکو است، اما از زنان نیکوتر )پاینده، 1382، 579-578(.
روایات مربوط 
به عفت و زنان

مراتب 
حیاء

شاخص ایمان
پیامبر اسلام)ص(: حیاء و ایمان قرین یکدیگرند. وقتی یکی را گرفتند، دیگری همراه 

آن مي رود )پاینده، 1382، 277( 
پیامبر اسلام)ص(: حیاء از ایمان است، پس ایمان وابسته شده است به حیاء و حیاء به 

ایمان )مصطفوی، 1360، 425(.

روایات مرتبط 
با ایمان و 
اعتقاد انسان

ممیزه انسان

امام علی)ع(: جبرئیل بر آدم)ع( فرود شد و گفت: ای آدم من مأمورم تو را میان سه 
چیز مخیر سازم تا یکی را بگزینی و دو تا را وانهی، آدم گفت: ای جبرئیل آن سه 

چیز کدامند؟ گفت: عقل و حیاء و دین، آدم گفت: عقل را برگزیدم، جبرئیل به 
حیاء و دین گفت: شما برگردید و او را وانهید، گفتند: ای جبرئیل، ما دستور داریم 

که همراه عقل باشیم هر جا که باشد، گفت: اختیار با شما است و بالا رفت )کلینی، 
.)35-33 ،1375

امام علی)ع(: عقل درختی است که میوه آن سخاوت و حیاست )تمیمی آمدی، 
.)329 ،1366

روایات ناظر بر 
همراهی عقل 

را با حیاء

جدول2. اقسام حیاء در روایات و مفاهیم ماخوذ از آن

جدول3. مراتب حیاء در روایات و مفاهیم ماخوذ از آن  
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مراتب حیاء
با توجه به بخش پیشــین در بیان حیاء نفسانی و ایمانی و در تکمیل 
آن، می توان به مراتب حیاء اشــاره داشت. بطور کلی روایات مرتبط با 
مفهوم حیاء را می توان به ســه دسته )جدول3( تقسیم نمود: الف( در 
برخی از روایات، حیاء به عنوان یکی از ارزش های اخلاقی وابســته به 
جنسیت یاد شده اســت؛ ب( در برخی دیگر از روایات، حیاء به عنوان 
یکی از شــاخصه های اصلی انسان مســلمان معرفی شده و این ارزش 
دینــی را لازمه ایمان عنوان کرده اند؛ ج( در نهایت، برخی روایات دیگر 
نیز این خصوصیت را مختص انســان دانسته و همراهی عقل و حیاء را 

در انسان یادآور شده است.
در دسته اول می توان به روایاتی اشاره نمود که مفهوم حیاء را با بحث 
عفــت و زنان مرتبط می داند. این روایات حیاء را بیشــتر مختص زنان 
عنوان می کند، از این رو در برخی از آنها مرز بین عفت و حیاء چندان 
مشــخص نشده است. در دسته دوم، حیاء را با ایمان و اعتقاد انسان به 
خداوند مرتبط دانســته و لازمه ایمان را وجود حیاء در انســان عنوان 
کرده اند. در این دســته احادیث، ارتباط تنگاتنگ حیاء و باور و اعتقاد 
فرد مورد توجه قرار گرفته و تاکید شده که هر چه حیاء در فرد بیشتر 
شــود، ایمان نیز در او بیشتر می شود. در دسته سوم احادیثی قرار دارد 
که در آن حیاء یکی از ویژگی های انســان به شــمار می رود و در سایر 
موجودات وجود ندارد و یا حداقل به این شــکل دیده نمی شود. یکی از 
بیانات خاص در این حوزه، بیان امام صادق)ع( در توحید مفضل است 
که صراحتا در آن اختصاص حیاء به انســان اشاره شده است )ابن عمر 
جُعفی ، 1379، 103(. این انحصار حیاء برای انسان، همراهی آن را با 
عقل نیز در بیان احادیث اجتناب ناپذیر ساخته است، چه آن که قدرت 
تعقل نیز خاص انسان بوده و در سایر موجودات وجود ندارد و یا لااقل 

بدین شکل دیده نمی شود.

با دقت در دســته بندی ارائه شده، می توان دریافت که نگاه روایات به 
مفهوم حیاء، نگرشی سلســله مراتبی و توسعه ای است )شکل1( که با 
تعداد و کثرت روایات، نسبت معکوس دارد. در این راستا، تعداد روایات 
در مراتب بیان شده، روندی کاهشی داشته که در آن، با گذر از مفهوم 
جنســیتی و ایمانی، بعُد انسانی و عقلانی یافته است. به بیان دیگر در 
نگاه متکامل دین، رعایت شــئونات انســانی و عقلانی مقارن با مفهوم 
حیاســت که این نکته می تواند در خلق آثار و فضاهای زیســتی مورد 

توجه وسیعی قرار گیرد.

ساحت های حیاء
مفهوم حیاء در دو ســاحت و قلمرو به کار می رود: قلمرو روابط درونی 
)ارتباط با خود( و قلمرو روابط بیرونی )ارتباط با دیگران(. روابط بیرونی 
دربرگیرنده پیوند و ارتباط با خدا، وجودهای متعالی دیگر )فرشــتگان، 
ائمّه)ع( و اولیای الهی( و افرادی اســت که فرد در زندگی روزانه با آنها 
مواجه اســت؛ مانند خانواده، دوستان، آشنایان و ... . بدین ترتیب حیاء 
برحســب آن که در برابر چه کسی و درچه ســاحت و قلمروی صورت 
پذیرد، در روابط گوناگون قرار گرفته و به پنج نوع کلی تقســیم شــده 
است: حیاء از نفس، حیاء از خلق، حیاء از ملائکه، حیاء از اولیاء و حیاء 

از خداوند )جدول4(.
در دو مورد اخیر، یعنی حیاء از اولیاء و خداوند، در میان پیروان مکتب 
اهل بیت)ع( عقیده معروف و مشهور این است که پیامبر)ص( از اعمال 
همه امت آگاه می شــوند؛ یعنی خداوند از طرق خاصی، اعمال امت را 
بر آنها عرضه می دارد. مسأله عرض اعمال اثر تربیتی فوق-العاده ای در 
معتقــدان به آن دارد، زیرا هنگامی که فرد بداند علاوه بر خدا که همه 
جا با وی اســت، پیامبر)ص( و پیشــوایان، از هــر عملی که فرد انجام 
می دهد، اعم از خوب و بد آگاه می شــوند، بدون شــک بیشتر رعایت 
کرده و مراقب اعمال خود خواهد بود )مکارم شیرازی، 1384، 251(.
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شکل1. توسعه مفهوم حیاء در روایات
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تبیین تجلیات حیاء در فضای شهری

آثار حیاء
حیــاء انگیزه ای بــرای رعایت احکام اخلاقی و عاملــی برای ممانعت 
از اعمال ســوء و حتی بیش از آن، عاملی اســت بــرای جلوگیری از 
موقعیت هایــی که در آن فرصتی برای ارتکاب به گناه به وجود می آید. 
این خلق و خوي پســندیده، به نوبۀ خود داراي آثاري اســت که ذیل 
حوزه هــای اعتقادی، اخلاقی، دنیوی و اخروی قابل بررســی اســت. 

مصادیق روایی حوزه های یاد شده، به شرح جدول 5 است.

جلوه های حیاء
علاوه بر آثار بیان شده در بخش پیشین، حیاء آثاری در افعال و جوارح 
انســان دارد که با توجه به حوزه رخداد و تاثرّ آن عبارتند از: حیاء در 
دیدار، حیاء در گفتار، حیاء در شنیدار، حیاء در پندار و حیاء در کردار 

)جدول6(. 
با عنایت به جلوه های حیاء در دیدار، گفتار، شــنیدار، پندار و کردار، 
رفع انواع آلودگی های صوتی و بصری در فضای عینی، نخستین آموزه 
مســتقیم این بخش اســت که هم دارای بعد کالبدی اســت و هم در 
رفتارهای اجتماعی قابل بررســی اســت. مضافاً این که تمام حالات و 

اعمــال فرد از جمله آثار خلق شــده وی تحت تأثیر حیاء خواهد بود. 
بنابراین خالقان آثار و طراحان نیز مشمول قواعد و تجلیات حیاء بوده، 
لاجرم مبدع آثاری خواهند بود کــه در عین تلبس به لباس حیاء، در 

ارتکاب قبایح و زشتی ها نیز خصلتی بازدارنده خواهند داشت.

 علل و عوامل بی حیایی 
علل و عوامل موثر در بی حیایی یا کاهش حیاء را به می توان به عوامل 
مختلــف فردی، طبیعی، خانوادگی، اجتماعی و فرهنگی دســته بندی 

نمود )جدول7( که شرح آن بدین ترتیب است:
الف( عوامل فردی: در روایــات، اموري به عنوان موانع حیاء و یا به 
عبارت دیگر علل بي حیایي یا کمي حیاء معرفي شــده اند که مهم ترین 
آنها عبارتند از: از میان برداشتن پرده ها و حریم ها، دست نیاز به سوي 

مردم دراز کردن، زیاد سخن گفتن، شراب خواري.
ب( عوامل طبیعی: در دســته ای از احادیث، حیاء به عنوان یکی از 
ارزش های اخلاقی وابســته به جنسیت تعریف شده که با بحث عفت و 
زنان مرتبط شــده اســت. بخش عمده این تأکید، ناشی از تفاوت های 

طبیعی میان زنان و مردان است که مورد توجه قرار گرفته است.

مفهوم پایه مصداق زیربخش بخش

ساحت فردی
امام علی)ع(: شرم مرد از نفس خود میوه ایمان است )تمیمی آمدی، 1366، 418(

امام علی)ع(: از تمامی آدمیت اینست که شرم کنی از نفس خود )تمیمی آمدی، 1366، 
.)26

حیاء از 
نفس

ساحت های 
حیاء

ساحت 
عمومی

امام علی)ع(: بدترین بدان کسیست که شرم نکند از مردم، و نترسد از خدای 
سبحانه )تمیمی آمدی، 1366، 171(

حیاء از 
خلق

ساحت الهی و 
اولیاء

رسول اکرم)ص(: شخص باید از دو فرشته خویش که با او هستند شرم کند چنان که 
از دو مرد پارسا از همسایگان خود شرم می کند که فرشتگان شب و روز با او هستند 

)پاینده، 1382، 656(.

رسول اکرم)ص(: حیاء کنید از فرشتگانی که با شماست« )مجلسی، 1361، 200(. 

حیاء از 
ملائکه

امام صادق)ع(: تمام اعمال مردم هر روز صبح به پیامبر)ص( عرضه می شود، اعمال نیکان و 
بدان، بنابراین مراقب باشید و از اینکه عمل زشتی از شما بر پیامبر)ص( عرضه شود شرم 

کنید )مجلسی، 1361، 340(.
حیاء از 

اولیاء
رسول اکرم)ص(: از خدا حیاء کنید آن طور که حق حیاء است )مجلسی، 1361، 317(.

 رسول اکرم)ص(: خدا رحمت کند بنده ای را که از پروردگارش حیاء می کند آن طور که 
حق حیاء است )مجلسی، 1361، 336(.

امام زین العابدین)ع:( از خدا بیم داشته باش، چون او بر تو توانا است و از خدا خجالت 
بکش، چون به تو نزدیک است )اربلی، 1340، 108(

حیاء از 
خداوند

جدول4. ساحت های حیاء در روایات و مفاهیم ماخوذ از آن
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مفهوم پایه مصداق زیربخش بخش

ساحت فردی
امام علی)ع(: شرم مرد از نفس خود میوه ایمان است )تمیمی آمدی، 1366، 418(

امام علی)ع(: از تمامی آدمیت اینست که شرم کنی از نفس خود )تمیمی آمدی، 1366، 
.)26

حیاء از 
نفس

ساحت های 
حیاء

ساحت 
عمومی

امام علی)ع(: بدترین بدان کسیست که شرم نکند از مردم، و نترسد از خدای 
سبحانه )تمیمی آمدی، 1366، 171(

حیاء از 
خلق

ساحت الهی و 
اولیاء

رسول اکرم)ص(: شخص باید از دو فرشته خویش که با او هستند شرم کند چنان که 
از دو مرد پارسا از همسایگان خود شرم می کند که فرشتگان شب و روز با او هستند 

)پاینده، 1382، 656(.

رسول اکرم)ص(: حیاء کنید از فرشتگانی که با شماست« )مجلسی، 1361، 200(. 

حیاء از 
ملائکه

امام صادق)ع(: تمام اعمال مردم هر روز صبح به پیامبر)ص( عرضه می شود، اعمال نیکان و 
بدان، بنابراین مراقب باشید و از اینکه عمل زشتی از شما بر پیامبر)ص( عرضه شود شرم 

کنید )مجلسی، 1361، 340(.
حیاء از 

اولیاء
رسول اکرم)ص(: از خدا حیاء کنید آن طور که حق حیاء است )مجلسی، 1361، 317(.

 رسول اکرم)ص(: خدا رحمت کند بنده ای را که از پروردگارش حیاء می کند آن طور که 
حق حیاء است )مجلسی، 1361، 336(.

امام زین العابدین)ع:( از خدا بیم داشته باش، چون او بر تو توانا است و از خدا خجالت 
بکش، چون به تو نزدیک است )اربلی، 1340، 108(

حیاء از 
خداوند

مفهوم پایه مصداق زیربخش بخش

تجلی حسّی

امام باقر)ع(: خداوند حیاء را در چشمان قرار داده است )مجلسی، 1361، 166(. دیدار

جلوه های 
حیاء

امام علي)ع(: سخن بگویید تا شناخته شوید، زیرا که انسان در زیر زبان خود پنهان 
است )شریف الرضی، 1379، 725(.

شنیدار

امام علي)ع(: شنوندة غیبت یکي از غیبت کنندگان و شریک غیبت کننده است 
)تمیمی آمدی، 1366، 134و 142(.

گفتار

جلوه غیرحسی 
)خلاقیت(

پیامبر اکرم)ص(: پس اگر بجا آورندة حق حیا هستید، پس باید که هیچ یک از شما 
شب را به سر نبرد مگر این که اجل او در برابر چشمانش باشد و نسبت به زینت 

دنیا زهد بورزد و باید سر و آنچه که در سر دارد )اندیشه هاي دروني خویش( حفظ 
نماید )مجلسی، 1361، 317(.

پندار

جلوه غیرحسی 
)رفتار(

امام جعفر صادق)ع(: توصیه حضرت مسیح)ع( است که »هر یک از شما که در منزل 
خویش می آرمد، پوششی را روی خود بیفکند؛ چراکه خداوند متعال بسان تقسیم 

روزی، حیاء را نیز تقسیم می کند« )حرعاملي، 1367، 135(.
کردار

جدول5. آثار حیاء در روایات و مفاهیم ماخوذ از آن

جدول6. جلوه های حیاء در روایات و مفاهیم ماخوذ از آن
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تبیین تجلیات حیاء در فضای شهری

ج( عوامل خانوادگی: از دیدگاه اسلام بین اعضای خانواده مرزهای 
متفاوتی وجود دارد. از این رو در رفتار و پوشــش نیز بین سایر اعضای 
خانواده محدودیت هایی ایجاد می شود. دقت در روایات بیانگر این است 
که در روابط میان اعضای خانواده نیز در بســیاری موارد به حریم ها و 

نگه داشتن حدود و حفظ حیاء توجه شده است. 
د( عوامل اجتماعی: تعریف حیاء نشان مي دهد عوامل گوناگوني در 
عرصه روابط اجتماعی مي تواند موجب کم حیایي یا بي حیایي شــوند. 
تغییر مفهوم حســن و قبح در جامعه یکي از عوامل اساســي به شمار 
مي آید. یکي دیگر از عناصر حیاء، وجود ناظر است که نبودن یا کم ارج 

و بي اهمیت شدن آن، میزان حیاء را کاهش مي دهد. 
ه( عوامــل فرهنگی: یکی از عوامل مؤثر بــر تقویت حیای ایمانی، 
آشنایی جامعه با مفاهیم دینی و درک معانی آن و به تبع آن، افزایش 

تربیت دینی اســت. تعالیم دینی نقش تعیین کننــده ای در اخلاق، 
تربیــت و روش زندگی مردم و نیز در برقراری ارتباط با خدا و درک و 

احساس حضور در محضر پروردگار و ائمه داشته است.

 وجوه حضور اخلاق اسلامی در فضای شهری
پیام ها و آموزه های اخلاق اســلامی، از مســیرهای متنوعی به فضای 
شهری ســرایت یافته و متظاهر می شــوند که به طور خلاصه می توان 
در شکل2 مشــاهده نمود. مطابق این نمودار، دوگانه های مختلفی در 
تحلیل بحث قابل شناســایی اســت که محــور آن، دوگانه های اصلی؛ 
یعنی اخلاق و انســان و نیز اخلاق و فضای شهری است. در این راستا، 
دوگانه های تبعی نیز قابل احصاء است که به ترتیب اخلاق و رفتارهای 

اجتماعی و نیز رفتارهای اجتماعی و فضای شهری است.

مفهوم پایه مصداق زیربخش بخش

حریم رفتار امام کاظم)ع(: یک باره پرده احترام را از میان خود و برادرانت بر مدار و از آن بر 
جا گذار زیرا رفتنِ آن مایه بی شرمی است )کلینی، 1375، 593(.

فردی

علل 
بی حیایی

بینیازی از مردم امام صادق)ع(: حاجت خواستن از مردم بر باد دادن عزت و بردن حیاء است 
)کلینی، 1375، 441(.

عدم لغزش در گفتار امام علي)ع(: و کسی که زیاد سخن می گوید، زیاد هم اشتباه دارد و هر کس که 
بسیار اشتباه کرد، شرم و حیاء او اندک است. )شریف الرضی، 1379، 713(.

عدم مفسده

امام رضا)ع(: خداوند شراب را حرام کرده است برای آن که شراب مایه فساد است. 
به علاوه عقل را از درک حقایق ساقط مي کند و آدمی را در مواجهه با مردم 

بی شرم و حیاء مي نماید )فلسفی، 1368، 74(.

جنسیت

امام صادق)ع(: شهوت را ده جزء قرار داده نه جزئش در زنان است و یکی در 
مردان و اگر نبود که خدا به اندازه شهوت به زنان حیاء داده بود، به هر مردی نه 

زن درمی آویخت« )ابن بابویه، 1377، 205(. طبیعی

مراحل مختلف زندگی
امام صادق)ع( ]برای زنان بعد از ازدواج[ ... و پنج جزء آن بماند و اگر به گناه 

)زنا( آلوده گردد و به فساد گراید، همه حیاء او زائل شود، ولی اگر عفت خود را 
نگهدارد، پنج جزء آن باقی بماند«  )طبرسی، 1365، 383(.

نوع ارتباط خانواده و 
جامعه

پیامبر اکرم)ص(: در ده سالگی میان بستر پسرها و دخترها فاصله انداخته 
میشود« )حرعاملي، 1367، 231(. خانوادگی

نظارت اجتماعی
مفهوم حسن و قبح در اجتماع

حضور مردم، به عنوان ابتدایي ترین و مرسوم ترین ناظر
اجتماعی

یاد خدا و معاد لزوم آشنایی جامعه با مفاهیم دینی و درک معانی آن و تبعا، افزایش تربیت 
دینی

فرهنگی

جدول7. علل بی حیایی در روایات و مفاهیم ماخوذ از آن
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در تبیین دوگانه  اصلیِ اخلاق و انســان، باید اشاره داشت که انسان، 
اصلی ترین مخاطب آموزه های اخلاقی است که در دو گروه عام و خاص 
قابل تقسیم است. در گروه عام که تمام افراد جامعه مورد نظر هستند، 
تخلّق به تعالیم اسلامی و زیستنِ مطلوب هدف اصلی است که در آن، 
محیط مصنوع نیز باید تجلی اصول الهی باشــد. گروه خاص مورد نظر، 
طراحان و برنامه ریزان هســتند که در خلق فضای شهری، باید هم سو 
و متاثر از ارزش ها و هنجارهای اخلاقی و دینی گام بردارند. در نگاهی 
دیگر، دوگانه اصلی اخلاق و فضای شــهری نیز قابل تبیین اســت که 
در نگاه تأثیری و تشــبیهی تحلیل می شــوند. در نگاه تأثیری با تاکید 
بر اندیشه های حکمای اســلامی، عمدتاً به تأثیرگذاری محیط مصنوع 
بر انســان اشاره می شــود و عواملی مورد تأکید قرار می گیرد که تأثیر 
مســتقیم بر نفس و اخلاق افــراد دارد و عوامل اقلیمی و جغرافیایی از 
جمله مهم ترین مواردی هستند که در کنار عواملی همچون نوع تربیت 
و خلقت، در تحلیل این رابطه مســتقیم، نقش دارند. در این راستا، به 
تطابق و توافق مزاج انســان و مزاج محیط تاکید می شــود که با تعمق 
در کیفیات فیزیکی محیط، می توان خصوصیات اخلاقی افراد را تبیین 
نمود )فارابی، 1376؛ ابن ســینا، 1370(. در رویکرد تشــبیهی،3 وجوه 
مقارن شهر و اخلاق را در تطبیق تمثیلی شهر و بدن ممکن می داند که 
شــرح آن، مفصل تر از نگاه تأثیری در آراء حکماست. در این مشابهت، 
حالات کالبد و نفس، همچون شــهر و اهلش اســت و نفس چنان در 
کالبد تصرف می کند که که شــهروندان در شهر تصرف می کنند. بدین 
ترتیب همان گونه که صحت بدن وابســته به اعتدال مزاج و ایفای تمام 
اعمال نفس است، ســلامت و پابرجایی شهر وابسته به اعتدال اخلاق 

اهالی شهر است )اخوان  الصفاء، 1363 ؛ فارابی، 1382(.
بدین ترتیب در تحلیل وجوه تســری و تأثیر اخلاق اسلامی در فضای 
شهری و در قالب دوگانه های اصلی، توجه توامان به ممیزات رفتاری و 
کالبدی امری لازم و اجتناب ناپذیر است. تاکید بر زیستِ مومنانه، مایه 
جهت دهی به رفتارهای اجتماعی اســت که بستر رویداد و جریان آن، 

فضای خلق شده توسط طراحان، برنامه ریزان و تصمیم گیران شهری 

است. کیفیات فضای ایجاد شــده نیز متاثر از عوامل مختلف طبیعی 
)جغرافیایــی و اقلیمــی( و غیر طبیعی )معنایی و اخلاقی( اســت که 
چهارچوب آن در حکمت و تعالیم اســلامی نیز مورد توجه قرار گرفته 

است.

  اصول تجلّی حیاء در فضای شهری
در این بخش، نتایج تحلیلی و ماخوذ از جداول قبلی )در بخش سوم( 
که در ستون مفهوم پایه بیان شده، به عنوان مفاهیم اصلی بحث مورد 
بررســی قرار گرفته و متناظر بــا آن، مفاهیم تحلیل محیطی آن بیان 
شده و نهایتا اصول کلی منتج از آن، تبیین شده است. بنابراین با توجه 
به آنچه درباره ویژگی های حیاء در تعالیم اســلامی، مستند به مفاهیم 
پایه و عمدتا روایی بیان شــد، تحلیل جمع بندی و نتایج حاصل از آن 

در حصول به اصول شاخص )مطابق جدول8( خواهد بود. 
با توجه به جدول ذکر شــده، مهم ترین اصول منتج از مفاهیم پایه و 
مفاهیم تحلیلی در محیط، به ترتیب اهمیت و تکرار عبارتند از: کرامت 

)عزت نفس(، حرمت، معنویت، نظارت و عقلانیت )شکل3(.
در توضیح اصول یاد شــده باید اشــاره داشت که حفظ کرامت انسان 
و عــزت نفس اصلی ترین محــور اخلاق اســلامی در ترغیب افراد در 
طی طریق اســت؛ بطــوری که در بیان برخــی، فضیلت کرامت نفس 
»ام الفضایل« اســت که دارای آثار متعددی همچون ثبات و پایداری، 
همت بلند، دوری از عُجب و خودپســندی، تواضع و فروتنی و ســعه 
صدر می باشد )مظاهری، 1383، 292-291(. کرامت به معنای دوری

 از پستی و فرومایگی است و روح بزرگوار و منزّه از هر پستی را کریم 
گویند )جوادی آملی، 1368، 22(. در واقع، در اخلاق اسلامی، محور و 
آن نقطه ای از روح انســان که اسلام برای احیای اخلاق انسانی و سوق 
دادن انســان به ســوی اخلاق تاکید نموده، کرامت و عزت نفس است 
)مطهــری، 1390، 122(. اصل دیگری کــه مرتبط با مفهوم کرامت و 
منتج از آنســت، اصل حرمت اســت. حرمت در لغت به معنای تقدس، 
تبرک، مصونیت )روحانی(، احترام، بزرگداشت، حالت تحریم، هر چیز 
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شکل 2. وجوه تسری و حضور اخلاق در شهر
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تبیین تجلیات حیاء در فضای شهری

اصل مفهوم تحلیلی در محیط مفهوم پایه عنوان بخش

حرمت بازدارندگی مانع ارتکاب قبائح مفهوم لغوی و 
نظارتاصطلاحی حیاء حضور و نظارت عدم نکوهش توسط دیگران

عزت نفس توجه به مراتب، هویت و زمینه رشد فرد و اجتماع مرتبط با عفاف
معنویتاقسام حیاء تسلط و تذکر عناصر ایمانی و معنوی مرتبط با اعتقادات

کرامت انسان توجه به نیازهای افراد و جنبه های زندگی ارزشِ وابسته به جنسیت
معنویت مراتب حیاء تسلط و تذکر عناصر ایمانی و معنوی شاخص ایمان

عقلانیت همراهی با عقل ممیزه انسان
معنویت تقویت ایمان و حضور عناصر دینی ساحت فردی

نظارتساحت های حیاء وجود ناظر بیرونی و مشهود ساحت عمومی
معنویت  یاد خدا و اولیاء الهی ساحت الهی و اولیاء
معنویت  بعُد متذکر و معنوی اعتقادی؛ تقویت ایمان قلبی

عزت نفسآثار حیاء توجه به مراتب، هویت و زمینه رشد فرد و اجتماع اخلاقی؛ عفت
حرمت بازدارندگی از مفسده ها و جرائم اخلاقی؛ دوری از شهوات
حرمت لباس و پوشش دنیوی؛ پوشاندن عیوب

کرامت انسان کسب ارزشمندی و اعتبار دنیوی؛ آراستگی
حرمت رفع زشتی های حسی تجلّی حسّی

حرمت )در امور خلاقانه(جلوه های حیاء حفظ اندیشه ها و فعالیت ها جلوه غیر حسی )خلاقیت(
حرمت )در رفتار( حفظ رفتارهای فردی و اجتماعی جلوه غیر حسی )رفتار(

حرمت لزوم حائل و مانع حریم رفتار

علل و عوامل 
بی حیایی

عزت و کرامت نفس تاکید بر عزت بینیازی از مردم
حرمت رفع زشتی های حسی عدم لغزش در گفتار

عقلانیت لزوم حضور عقل عدم مفسده
کرامت انسان توجه به نیازهای افراد و جنبه های زندگی جنسیت
کرامت انسان توجه به مراتب و هویت فرد و اجتماع مراحل مختلف زندگی
کرامت انسان توجه به اولویت خانواده در تعاملات نوع ارتباط خانواده و جامعه

نظارت کاهش فضاهای خلوت و بی دفاع، جلوگیری از 
اختلاط و گمنامی در بافت جمعیتی

نظارت اجتماعی

معنویت تذکر دهی یاد خدا و معاد

مقدس و متبرک، مصون و واجب الرعایه است )آذرنوش، 1384، 119(. 
با تأمل و مرور بر دیدگاه های لغوی در باب معنای کرامت و مشــتقات 
آن، بــه این حقیقت می توان که کرامت معنایی اســت که در بردارندة 
عزت، حســن، شرافت و تشخص یافتن در میان همگنان خود می باشد 

و از این  رو اســت کــه حرمت و احترامی خاص بــرای صاحب کرامت 
بوجود می  آید. از دیگر اصول، معیار معنویت گرایی اســت که می توان 
اذعان داشــت این معیار و توجه به گرایشــات معنوی، مهم ترین وجه 
تمایز انسان و سایر موجودات است. به تعبیر شهید مطهری، »معنویت 

جدول 8. مفاهیم و اصول منتج از تحلیل ویژگی های حیاء در تعالیم اسلامی
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و انســانیت، دو امر تفکیک ناپذیرنــد و همان طور که دیگر نمی توان به 
معنویت چسبید و انســانیت را رها کرد، حتی نمی شود برای انسانیت 
قداستی منهای معنویت قائل شــد« )مطهری، 1382، 149(. وی در 
جــای دیگر به این نکته اشــاره می کند که »بر اســاس قرآن، ایمان و 

معنویت جزء سرشت انسان است« )مطهری، 1389، 42(.
امــا در توضیح نظارت باید اشــاره داشــت که نظــارت را به معنای 
نگریستن در چیزی با تأمل، چشم انداختن، حکومت کردن میان مردم 
و فیصله دادن دعاوی ایشــان، یــاری دادن و مدد کردن معنا کرده اند 
)دهخدا، 1338، 233(. در نگاه دینی از ســوی خداوند و فرشــتگان، 
اعمــال همه افراد و حتی معصومین)ع( مورد نظارت و کنترل اســت. 
یکی از جنبه های شــایع نظارت، نظارت مردمی یا همگانی اســت که 
آن را به مثابه یک ســرمایه اجتماعی محســوب کرده اند. در اسلام نیز 
»امر به معروف و نهی از منکر« بر مؤمنان واجب شده است که جایگاه 
نظارت مردمی در زندگی اجتماعی مســلمانان را نشــان می دهد. در 
نهایت باید به عقلانیت اشــاره داشــت که مفهوم آن مرتبط با مفهوم 
انسان مداری است در دیدگاه دینی، هدف حیات عبارت است از اشباع 
آرمان های زندگی با اصول حیات معقول؛ به طوری که »بینش مذهبی 
همه نگرش های علمی و نظری و فلســفی را که تکاپو در مسیر حیات 
معقول تکاملی هســتند، معنایی معقول مي بخشد و همه آنها را نوعی 
از عبــادت مي داند که در تعریف هدف اعلای حیات، تکاپو برای ابدیت 

نامیده شده است« )جعفری، 1381، 18-19(. 

 تحلیل شیوه ها و جلوه های حضور حیاء در فضای شهری
در این بخش، دو مرحله دیگر در توضیح اصول پیشین افزوده می شود 

و ابتدا به شــیوه های تجلی اصول یاد شده اشــاره می شود. شیوه در 
لغت نامه هــا، عموماً به معنای روش، طرز و طریقه آمده اســت و روش 
هرگونه ابزار مناسب برای رسیدن به مقصود است )ساروخانی، 1375، 
24(. تجلی و جلوه نمودن نیز مترادف با آشــکار شــدن و ظهور یافتن 
اســت که دارای زمینه ها و اشــارات قرآنی و عرفانی است و مراد اولیه 
از جلوه های حضور، همان تجســم کالبدی و عینیات آشکار )رفتاری، 
عملکردی و غیره( در فضای شــهری اســت که در لایــه ای عمیق تر، 
مرتبط با مبادی دینی و معنوی است. هر چند در تبیین جلوه ها، موارد 
بیشماری را می توان ذکر نمود، اما هدف این نوشتار بیان موارد عمده و 
دارای وجوه کالبدی- فضایی و نیز رفتار اجتماعی است که معطوف به 
مفهوم حیاء و شاخص های منتج از آن است. اهم موارد مطابق جدول 9 
احصاء شده است که پس از تفسیر مختصر اصول، بدان اشاره می شود:

کرامت: مهم ترین ابعاد اعتقاد به عزت و کرامت انســان عبارتند از: 
توجه هماهنگ و توأمان به نیازها و جنبه های مختلف زندگی انسان و 
نــه صرفاً مادی؛ توجه به ارجحیت انســان بــر مصنوعات وی و عدم 
تســخیر و تحقیر توسط مصنوع؛ توجه به مراتب و هویت فرد و اجتماع 

و ایجاد زمینه های رشد و تعالی هریک.
حرمت: مــوارد عمده قابل توجه فضای شــهری، تامــل در مفاهیم 
منتج از اصل اساســی حرمت اســت که محورهای کلی آن عبارتند از: 
توجه به قلمرو و ســاحت نیازها و فعالیت های مختلف انسانی مختلف 
و هماهنگی بین آنها؛ توجه به اهمیت حدود و حرائم گوناگون و مراتب 
آنها نســبت به یکدیگر؛ توجه به اقتضائات مجاورت حدود و حرائم، با 

رعایت اولویت ها و تأثیرات تبعی.
معنویت: مهم ترین نکات در معنویت گرایی در فضای شهری عبارتند 
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شکل 3. اصول تجلی حیاء )منتج از تحلیل ویژگی های حیاء در تعالیم اسلامی( و روابط آن
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تبیین تجلیات حیاء در فضای شهری

از: توجه به بعد معنوی و تامین نیازهای وابســته به آن در تناســب با 
دیگر نیازها؛ توجه به بعُد متذکر و آگاهی دهنده امور معنوی در هدایت 
و جهت دهی؛ توجه به شــرایط و اقتضائات حضور امور معنوی و نقش 

و کارکرد موثر آن.
نظارت: موارد مهم قابل عنایت در راســتای تقویت نظارت در محیط 
شــهری و همچنین نحــوه توجه دادن افراد به وجــود ناظر یا ناظران 
عبارتنــد از: فراهــم نمودن زمینــه مراتب گوناگون نظــارت مؤثر در 
بخش های مختلف شــهر؛ تقویت درک و احساس حضور ناظر مؤثر در 

بخش های مختلف شهر.
عقلانیت: با توجه به وجه انسان مداری آن در تجلی حیاء، عمده موارد 
قابل ذکر عبارتند از: توجه به ابعاد و وجوه انســانی و عقلانی محیط در 
تامین نیازهــای مختلف؛ ایجاد زمینه تقویت و گســترش عقلانیت و 

پرهیز از اغفال و جهالت.

 نتیجه گیری
مروری اجمالی بر کالبد و ســازمان فضایی و سلسله مراتب موجود در 
بافت های تاریخی شهرها حکایت از آن دارد که بسیاری از دریافت های 
ادراکی و حســی که امروزه به کثرت در دســترس همگان هستند، بر 
مردمان آن شــهرها مستور و پوشــیده بودند. با توجه به نگاه سلسله 
مراتبــی روایات به مفهــوم حیاء و ملاحظه ابعاد جنســیتی، ایمانی و 
انســانی )عقلانی( در آن، می توان اذعان داشت که مهم ترین قاعده در

 طراحی و مناسب سازی فضای شهری با مفهوم حیاء، توجه به همین 
رویکرد توسعه یافته است؛ یعنی قاعده ابتدایی، تناسب و تطابق فضاهای 
شــهری با احتیاجات افراد مختلف، در ســنین و جنسیت های مختلف 
اســت که امروزه بخش عمده ای از مطالعات شــهری به آن  اختصاص 
یافته اســت. در مرتبه ای بالاتر، فضای شــهری و محله، فضایی ایمانی 
اســت که عموما منادی و مروج ارزش های اخلاقی اســت؛ به طوری که 
حضور در فضاهای شــهری مختلف باید بستر زیستِ مؤمنانه را فراهم 
آورد و خصوصا اماکن و ابنیه دینی، تظاهر لازم را داشــته باشــد. در 
مرتبه ای بالاتر، ســاحت حیاء در شهر، ساحتی انسانی است که لازمه 

آن، توجه به ملاحظات انسانی و عقلانی است. 
به طور کلی در مســیر ظهور ارزش های معنــوی و اخلاقی در فضای 
شــهری و تجلی کالبدی آن، مراحلی قابل احصاء است که گام به گام 
تبیین و توضیح آن را ملموس تر و عینی تر می ســازد. در این راســتا، 
روش این پژوهش تحلیل محتوای احادیث متواتر و مشهور در رابطه با 
حیاء، در جهت دســتیابی به مفاهیم پایه بوده که در مراحل تکمیلی، 
بــا تطبیق و تحلیل محیطی آن، اصول پنج گانه منتج از حیاء، شــامل 
کرامت، حرمت، معنویت، نظارت و عقلانیت، بیان شــده و هر کدام به 

تفکیک مورد تحلیل قرار گرفت و در نهایت در قالب 13 شــیوه و 32 
جلوه، به ابعاد تجلی و تجســم فضایی- کالبدی حیاء پرداخته شــده 
است. لازمست تاکید شود که مطالب ذیل هر گزاره، در تبیین شیوه ها 
و جلوه های تجلیّ حیاء، فارغ و منفک از اصول دیگر نبوده و در ارتباط 
تنگاتنگ با آنهاســت و در موارد بســیاری، محتــوای آن در کنار آنها 
تکمیل و تشــریح می گردد. نکته بعد، توجه به این مورد اساسی است 
که ذیل اصول یاد شده مطالب بسیاری قابل تبیین و تطبیق در فضای 
شــهری اســت که با توجه به موضوع انتخاب شده و تحدید آن، صرفا 
مواردی مورد توجه و تشــریح کامل قــرار گرفت که مرتبط با موضوع 
اصلی و معطوف به مفهوم حیاست و نکته مهم پایانی آنست که اصولی 
مانند کرامت، حرمت و معنویت از چنان گســتردگی کاملی برخوردار 
اســت که تکافوی تمام معیارهای و مطالب بعدی را می نماید. در این 
راستا ذکر اصول بعدی )نظارت و عقلانیت( و مطالب ذیل آن، در تاکید 
و برجســته نمودن برخی عناوین و مصادیق ذکر شده است که با توجه 

به زمینه روایی آن، لازم به تاکید دوباره آن بوده است.
آنچه از بررسی موارد بیان شــده در قالب اصول، شیوه ها و جلوه های 
تجلی حیاء بدست می آید، توجه به وجوه مختلف بحث، از جمله حوزه 
رفتاری و فضایی آنســت. تأکید و هدایت افراد به ســاحت های درونی 
و معنوی حیاء در فضای شــهری، نیازمند تمهیداتی اســت که برخی 
وجوه آن در قالب تدابیر کالبدی در فضای شــهری قابل حصول است، 
اما ســاحت و قلمرو حیاء در رابطه فرد بــا دیگران، نیازمند ملاحظات 
اجتماعی و رفتاری اســت. به عبارت دقیق تر، در کنار ایجاد و شاخص 
نمودن ابنیه مذهبی و بســط علائم و شــعائر فرهنگی در جهت درک 
حضــور ناظر متعالی، یکی از زمینه هــای تقویت رفتارهای معطوف به 
حیاء، حیاء از خلق است که نتیجه مستقیم آن، وجود اجتماعات مردمی 
و تعاملات اجتماعی اســت. در این راســتا، توجه به حریم فعالیت های 
مختلــف اجتماعی اعم از خانوادگی، جمعی، مناســبتی، صنفی و ... و 
جلوگیری از ایجاد فضاهای خلوت و بی دفاع، تمهیداتی برای پیشگیری 
از فضاهایی اســت که مایه بروز ناهنجاری ها و بی حیایی هاست. در این 
راستا، موارد نهایی تبیین شده در قالب گزاره ها، به سه دسته عمده قابل 
تقســیم است: الف( عمده موارد کالبدی بیان شده، تمهیداتی است که 
دارای نقش بازدارنده و پیشــگیرانه در بروز ناهنجاری هاست و می تواند 
زمینه ساز بروز بی حیایی ها یا تقویت حیاء در رفتارهای اجتماعی باشد، 
ماننــد توجه به حریم کاربری ها و فعالیت های مختلف. ب( مواردی نیز 
بیان شده که علاوه بر نقش قبلی، خود نشانه و تشبیهی بر کالبد باحیاء 
و یا بی حیای شــهری اســت که در فضاهای شهری قابل تظاهر است، 
مانند تســلط ابعاد مادی و یا نمایش امور قبیح و غیراخلاقی در قالب 
عناصر شهری. ج( در برخی موارد بیان شده نیز علاوه بر توجه و تاکید 
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جلوه هاشیوه هااصول

کرامت

توجه هماهنگ و توأمان به نیازها و جنبه های 
مختلف زندگی انسان و نه صرفاً مادی

وجود کاربری ها و عملکردهای مختلف متناسب با نیازهای انسانی

حضور ابنیه و عناصر شاخص مذهبی و آیینی در سطح محله

ایجاد خوانایی و وضوح عناصر و ابنیه مختلف شهری با توجه به نسبت تأثیرگذاری

توجه به ارجحیت انسان بر مصنوعات وی و عدم 
تسخیر و تحقیر توسط مصنوع

رعایت تناسب و مقیاس لازم در عناصر و ابنیه شهری با توجه به سطح کارکردی

امکان دسترسی مناسب به اماکن و فضاهای مختلف و ضروری

ایجاد سهولت تردد پیاده در محله مسکونی و محدویت های سواره ها

توجه به مراتب و هویت فرد و اجتماع و ایجاد 
زمینه های رشد و تعالی هریک

وجود فضاهای جمعی برای حضور و فعالیت گروه ها و سنین متفاوت 

امکان ایجاد تعاملات اجتماعی سالم و پویا در فضاهای عمومی

حرمت

توجه به قلمرو و ساحت نیازها و فعالیت های 
مختلف انسانی مختلف و هماهنگی بین آنها

رعایت حریم عملکردها، فعالیت ها و عناصر مختلف در شرایط زمانی و مکانی گوناگون

تمایز حدود و حریم ها، به تناسب ارزش و عملکرد و تأثیرگذاری آن

توجه به اهمیت حدود و حرائم گوناگون و 
مراتب آنها نسبت به یکدیگر

رعایت حرایم و قلمروهای متنوع و خاص در شرایط مختلف زمانی یا فعالیت های خاص

ایجاد سلسله مراتب حریم های مختلف و ارتباطات فضایی و مکانی متوالی

توجه به اقتضائات مجاورت حدود و حرائم، با 
رعایت اولویت ها و تأثیرات تبعی

توجه به کیفیت همجواری و همپوشانی حدود و حریم های متفاوت و ملاحظه اولویت ها

رعایت حریم معنوی، روانی و کالبدی عملکردها و ابنیه خاص و ملاحظات تبعی آن 

تاکید بر حریم های ویژه انسانی )مانند خانواده( و تأمین نیازهای کالبدی آن 

معنویت

توجه به بعد معنوی و تامین نیازهای وابسته به 
آن در تناسب با دیگر نیازها

وجود عناصر، فعالیت ها و عملکردهای مذهبی در فضای محله مسکونی

سلسله مراتب مناسب در دسترسی به اماکن دینی و مذهبی در فضای شهری

توجه به بعُد متذکر و آگاهی دهنده امور معنوی 
در هدایت و جهت دهی

ایجاد زمینه تسلط و تشخص عناصر، نمادها و نشانه های دینی در فضای شهری

بهره گیری از عناصر و آثار حاوی پیام های معنوی و فرهنگی و تأثیرگذار

توجه به شرایط و اقتضائات حضور امور معنوی 
و نقش و کارکرد مؤثر آن

توجه به همجواری مناسب ابنیه و عملکردهای مذهبی با فعالیت های دیگر

توجه به خوانایی و تسهیل دسترسی مناسب به عناصر و ابنیه مذهبی 

تکمیل عملکرد معنوی به عنوان مرکز فعالیت های شهری در سطح محله

نظارت

فراهم نمودن زمینه مراتب گوناگون نظارت مؤثر 
در بخش های مختلف شهر

وجود المان ها، عناصر و ابنیه آگاهی دهنده به وجود نظارت های مختلف

وجود فضاهای عمومی با تعاملات سازنده اجتماعی و ناظر بر فعالیت ها

ایجاد زمینه کالبدی و اجتماعی در نظارت فردی و جمعی بر فضاهای عمومی

تقویت درک و احساس حضور ناظر مؤثر در 
بخش های مختلف شهر

تاکید بر نحوه حضور ابنیه مذهبی و شاخص بودن آن در سطح شهر

کاهش فضاهای خلوت و بی دفاع در سطح شهر با تمهیدات کالبدی و اجتماعی

افزایش روابط اجتماعی در فضاها و فعالیت های شهری و کاهش زمینه های گمنامی

عقلانیت

توجه به ابعاد و وجوه انسانی و عقلانی محیط 
در تأمین نیازهای مختلف

توجه به تناسب محیط شهری با حدود توانایی ها و استعدادهای انسانی

رعایت مقیاس انسانی در فعالیت ها، ادراک و حضور در محیط شهری

ایجاد زمینه تقویت و گسترش عقلانیت و پرهیز 
از اغفال و جهالت

پرهیز از جذابیت سازی کاذب، مادی و تک ساحتی )بصری، مقطعی و موضعی(

توجه به تعادل و مجاورت قاعده مند کاربری ها، فعالیت ها و عملکردها در سطح محله

جدول 9. شیوه ها و جلوه های حضور حیاء در فضای شهری )متناظر با شاخص های احصاء شده(
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تبیین تجلیات حیاء در فضای شهری

بــر ممیزات کالبدی، به تعاملات اجتماعــی و ایجاد حریم و اقتضائات 
کالبدی متناســب آن پرداخته شده اســت، مانند توجه به زمینه های 

کاهش گمنامی.

 پی نوشت ها
ـی لهَُــمْ سُــبْحَانهَُ فيِ کِتَابهِ« )شــریف  1. در نهج البلاغــه عبــارت »فَتَجَلّـَ

الرضی،1379، 142( استفاده شده است.
 2. به عنوان نمونه، به آراء ابن عربی اشاره می شود. جهت مطالعه مفهوم تجلی 

از دیدگاه ابن عربی ر.ک: فهیمی و همکاران، 1391: 101-120.
3 . بر مبنای برخی تحقیقات )نقره کار و همکاران، 1389(، قرآن کریم نظریه 

تأثیر محیط بر اخلاق را پذیرفته است.
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Abs tract
One of the mos t important factors in the analysis of urban space is the attention to ethical norms of the society, which 
has become a part of religious culture in Iran. The path of analysis and explanation of urbanization from the perspective 
of Islamic principles is based on the principles and attributes that through the modes and concepts of the transcendental 
and through the tools and rules, takes on a special physical s tructure, so that ultimately the full effect of the city occurs in 
which the person at all times is aware of the transcendental and spiritual dimensions of life. This research, by relying on 
written sources and introducing an ethical approach in analyzing urban spaces and focusing on the concept of pudency, 
explains its features in the city's body and the modes of manifes tation and embodiment of the aforementioned traits. The 
method of research is to analyze and characterize the characteris tics of pudency in religious, exploratory and analytical 
teachings. By referring to well-known, and repeated narratives in Hadith sources, its content has been inves tigated. In 
the following, in an inductive and analytical approach, the mode of manifes tation of pudency  in urban spaces has been 
explained based on indicators excerpted from Hadiths, the ways and the effects of it. Generally speaking, in the path to 
the rise of spiritual and moral values in urban space and its physical manifes tation, it is a legible process that explains and 
clarifies it more precisely and objectively s tep by s tep. In this regard, in this s tudy, the content analysis of the consecrated 
Hadiths in relation to pudency in order to achieve the basic concepts has been considered. In the complementary s tages, 
with its adaptation and environmental analysis, the five principles derived from pudency, including dignity, sanctity, 
spirituality, supervision and rationality, and each of them was analyzed separately, and finally, in the form of 13 methods 
and 32 manifes tations, the dimensions of manifes tation and spatial-physical imagination of pudency are discussed. 
But the emergence and objectivity of the final propositions expressed in urban space requires attention to spatial and 
behavioral aspects. More precisely, emphasizing and directing people to the inner and spiritual areas of pudency in urban 
space requires some arrangements that some of them can be achieved in the form of physical measures in urban space, 
but the nature and scope of pudency in relation to others, Requires social and behavioral considerations. In this regard, 
the final cases explained in the form of s tatements can be divided into three main categories: (a) The major cases of the 
s tated physical form are arrangements that have a deterrent and preventive role in the occurrence of abnormalities and 
can be the basis The occurrence of a variety of social behaviors; (b( It has been s tated that, in addition to the previous role, 
self-indications and physical analogy are related to veneration; (c( In some cases, in addition to emphasizing physical 
equipment, social interactions and Creating privacy and appropriate physical conditions are discussed.

Keywords: Pudency, Ethics, Manifes tation, Urban space, Social behavior.
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